

## د ملی ترمنالوژی په وړاندې تر بگني

د افغانستان په پخواني اساسي قانون کې پښتو د افغانستان دملي اورسمي ژبه توگه اودري د افغانستان د رسمي ژبه په توگه منلي شوي وي . د افغانستان له پخواني اساسي قانون سره سم پښتو ژبي ملي امتياز تر لاسه کړی وو چې د هغه امتياز پر اساس بايد د افغانستان د دولتي ادارو لوحې يا سرليکونه ، د افغانستان دملي اردو پوځي رتبې ، د پولس د اکاډيمی د افسرانو رتبې، د افغانستان د پوهنتون د استادانو علمي رتبې، ملي سرود، د ښوونيز او روزنيزو ټولنو سرليکونه، د څارندوی او پالندوی ټولني نوم او رتبې، د سره مياشت ټولنه ، د دولت د مدافع وکیل اداري سيستم يا څارنوال ، ستره محکمه ، د ولس د استازو د جرگو نوم (ولسي جرگه او مشرانو جرگه) نومونه به پښتو وي.

په همدغه دوران کې گڼ شمير نور پښتو اصطلاحات منځته راغلل او په پښتو او دري ژبو کې يوشان، بې له دې چې وژباړل شي استعماليدلي.

د پښتو ژبي د دغو امتيازاتو په وړاندې د دري ژبي لوی امتياز دا ؤ چې دري د افغانستان درسمي ژبي په توگه د افغانستان د ټولو دولتي اداراتو د مکاتبي او معاملي دفترې ژبه کې وي او تر ننه پوري د افغانستان د دولتي اداراتو رسمي ژبه دري ده خو پښتو ژبه سربيره پر دې چې رسمي ژبه وه او ده ، خو پښتو ژبه د عمل په ډگر کې د افغانستان په رسمي دوايرو کې تر ننه پوري عملاً نه کارول کيږي خو پښتوله زغمه کار اخلي يا په بله ژبه د خپلي ژبي په وړاندې يې دبې همتی اوبې غورۍ څخه کارواخلي اوکه اوس پښتو ژبي ته څوک پام وکړي د متعصب او فاشيسټ به نامه پزندل کيږي.

د افغانستان په اوسني اساسي قانون کې پښتو، دري رسمي ژبي او ازبکی بلوچي... د سيمه ييزو رسمي ژبو په توگه منلي شوي دي.

د افغانستان د اساسي قانون پر اساس پښتو نور د افغانستان يوازينی ملي ژبه نه ده. پښتو ژبه د پښتنو د سترگو په وړاندې د ملي توب امتيازوبايه مگر دري ژبه تراوسه پوري دغه امتياز لري اود افغانستان د دولتي چارو يوازينی دفترې رسمي ژبه ده. که څه هم پښتو د افغانستان رسمي ژبه خو د دفترې ژبه نه ده ولي؟

د اساسی قانون په لويه جرگه کې د افغانستان پښتنوپه ډير متانت اوزرورتيا د زغم او تحمل څخه کار واخيست اود رهزو د جام داغورپ يې وڅښه چې پښتودي نورد افغانستان ملي ژبه نه وي ځکه چې د افغانستان پښتانه له هرلوري ، هم په داخل کې او هم د بهرنيانوله لوري ځپل کيږي.

د افغانستان په اوسني اساسي قانون کې په څرکند ډول بيان شوي چې ملي ترمينالوژي بايد په خپل اوسني شکل وي اوڅوک يې دارولو څخه ونه کړي خو نن يوشمير دري ژبي ترون ماتوي او په څرکند ډول پښتنو ته چلنج ورکوي او اساسي قانون تر پښو لاندې کوي او ادعا کوي چې دري يا فارسي قدامت لري، دې کې شک نشته چې فارسی ژبه له دفترې نظره قدامت لري خو افغان دولت د افغانستان د اساسي قانون په وړاندې ژمنتيا لري چې ملي ترمينالوژي وساتي.

دا افراطيان چې اساسي قانون نه مني او ملي ترون په ډاگه ماتوي د پردې تر شا يوشمير کورنی او بهرني لاس وهني او تحريکات شته يعنې تحليلوی چې نن پښتانه د ديورند په دواړو غاړو کې د تروريزم تر نامه په نړيواله سطحه ځپل کيږي او نوردا توان نه لري چې له خپلو کلتوري شتمنيو څخه دفاع وکړي.

له بلې خوا عربي افراطيونو په ډيره ناځوان مردانه توگه د خپلو سياسي اهدافو لپاره د اسلام تر نامه لاندې د پښتنوسيمي د امريکا په وړاندې د جگړوميدان گرځولي دي او د پښتنو ويني په هرلور تويږي. له بده مرغه عوام پښتانه دومره ذهني توانايي نه لري چې د دې کرغيزني جگړې په ماهيت باندې پوه شي چې دا زموږ جگړه نه ده او دا د عربو او امريکا جگړه د پښتنو په خاوره کې ده.

په افغانستان کې پښتنو هيڅکله هڅه نه ده کړې چې دري ژبي د افغانستان له سياسي يا کلتوري ډگر څخه وباسي مگر په ۱۹۹۲ ميلادي کال کې د جبل السراج او مزار شريف په تړونوکې د نظارشورا ، وحدت گوند ، د دوستم ملی

جنېش، ستميانو، يوشمير پرچميانو او د ايران استخباراتو په ډاگه هڅه وکړه چې په افغانستان کې پښتانه له سياسي واک څخه بې برخه کړي خو دا کار په افغانستان کې ناشوني کار دی.

د افغان مجاهدينوله بری سره سم د وحدت گوند مشر عبدالعلي مزارى په کابل کې اعلان وکړ چې مور د پښتنودوه سوه پنځوس کلن حکومت ته ماته ورکړه په داسې حال کې چې دنجيب حکومت نسکوريدل د افغان مجاهدينو د بري ورځ کڼل کيږي.

د ملي ترمينالوژۍ يا د پښتو ترمينالوژۍ مسئله په اساسي قانون کې درج شوي مسئله ده او دهغې د ختمولولاره په دښمنيو او تربگنيو او مظاهرو کې نه حل کيږي اونه دري ژبه په دغه پښتو اصطلاحاتو ضعيفيږي.

د حل لاره دا ده چې دا مسئله يوې ريښتيني ولسي جرگې ته په مناسب وخت وړاندې شي ځکه چې دا مسئله منل شوي ده او اساسي قانون په لويه جرگه کې ملي ترمينالوژي منلې ده چې بايد په پښتو او دري ژبو کې يو شان استعماله شي.

تر څو چې يو ځل بيا دا مسئله ولسي جرگې ته وړاندې کيږي بڼه به دا وي چې په خپل حال پاته شي.

زما د اټکل په اساس دا ناشوني ده چې په ولسي جرگه کې پښتانه په افغانستان کې له خپلې پښتو ملي ترمينالوژۍ څخه

تير شي. د اطلاعاتو او کلتور وزير يوازي اساسي قانون عملي کړی دی خو ستونزه دا ده چې يو شمير دري ژبي دا

ملي ترمينالوژي اوس زعملي نشي او د هغه په وړاندې کرکه او تربگني بڼي او په افغانستان کې پښتانه ته مخامخ

چنچ ورکوي چې دا معقوله پايلې نه لري او په افغانستان کې د ملت جوړوني بهير د خنډ سره مخامخ کوي.

په درنښت